
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  37Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 022 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, ao(a) servidor(a) ISABELA CRISTINA MEDEIROS 
CORDEIRO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Ma-
trícula nº 57194343/1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restante 
ao triênio de 17.03.2011 a 16.03.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze Licença Prêmio no período de 
06.03.2019 a 04.04.2019, no total de 30 (trinta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409329
Portaria nº 019 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, ao(a) servidor(a) AUDUINA LEITÃO VIANA, ocupan-
te do cargo de Nutricionista, Matrícula nº 54189047/1, lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao triênio de 25.02.2011 a 
24.02.2014.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período 
de 18.03.2019 a 16.04.2019, no total de 30 (trinta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409323
Portaria nº 017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE: 
TORNAR sem efeito a Portaria nº 002 de 19 de fevereiro de 2019, 
publicada DOE nº 33.808, de 20/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409317
Portaria nº 020 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar 
como garantia da ordem administrativa;
CONSIDERANDO que a administração pública possui na Sindi-
cância e no Processo Administrativo Disciplinar os instrumentos 
legítimos para apuração de irregularidades no serviço público;
CONSIDERANDO que a atividade processante impõe conheci-
mento especializado para o atendimento das formalidades es-
senciais;
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar e Sindicância do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos – CPPADS/HRAS/SESPA, com a f nalidade de apurar irre-
gularidades no serviço público, conduzindo para tanto, sindicân-
cias e processos disciplinares em face de seus servidores;
Art. 2º A comissão de que trata o art. 1º será composta por 20 
(vinte) servidores estáveis, ocupantes de cargo efetivo do qua-
dro de pessoal deste hospital;
§1º Para cada caso concreto será designada comissão específ ca 
composta por três (03) servidores membros da comissão perma-
nente ou servidores designados pela Direção Geral/HRAS;
§2º Em caso de necessidade de substituição de servidor o mes-
mo será designado pelo mesmo período que remanescer ao 
substituído;

§3º Não poderá integrar a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar ou de Sindicância o servidor que esti-
ver respondendo a Sindicância ou Processo Administrativo Disci-
plinar até a publicação desta portaria.
Art. 3º O Hospital Regional Dr. Abelardo Santos promoverá ações 
de capacitação específ cas aos servidores designados para com-
por as comissões citadas nesta Portaria.
Art. 4º Designar como membros titulares da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar ou de Sindicância, 
sob a presidência do primeiro, os servidores:
1- Sílvia Regina Silva Pinto, Nutricionista, Matrícula 57197538-1;
2- Aleter Patrícia da Fonseca e Fonseca, Fonoaudiólogo, Matrícula 
57190484-1;
3- Alzenira Diniz Monteiro Ferreira, Agente de Artes Práticas, Ma-
trícula 57206334-1;
4- Anderson Matos Siqueira, Agente Administrativo, Matrícula 
57173268-1;
5- Áurea Ribeiro Barbosa, Agente Administrativo, Matrícula 
54194712-1;
6- Débora Keila Nascimento de Almeida, Matrícula 54182991-3;
7- Cid Mayke Cabral e Silva, Agente Administrativo, Matrícula 
54192996-1;
8- Giselle de Sousa Nascimento, Enfermeira, Matrícula 5906780-1;
9 - Laudecy Amorim Pinto, Enfermeira, Matrícula 5105030-2;
10- Márcia Cristina do Nascimento Aires, Agente Administrativo, 
Matrícula 54191840-1;
11- Maria Silvana Sales de Araújo, Agente Administrativo, Matrí-
cula 57197802-1;
12 - Nadia Cristina Lima Silva, Agente Administrativo, Matrícula 
57194072-1;
13- Odivaldo Viana Tavares, Motorista, Matrícula 57205450-1;
14- Oziel Silva Avelar, Agente Administrativo, Matrícula 
54195133-1;
15- Paulo Sérgio Barbosa Pinto, Agente Administrativo, Matrícula 
57194732-1;
16- Magna Greicy Barroso Pimentel, Agente de Portaria, Matrí-
cula 57194285-1;
17- Ione Pantoja Pimentel, Nutricionista, Matrícula 54190735-2;
18- Raimundo Wagner Corrêa Silva, Agente Administrativo, Ma-
trícula 57197577-1;
19- Ricardo Aires de Medeiros, Agente Administrativo, Matrícula 
5913105-1;
20- Risele da Silva Rocha, Agente administrativo, Matrícula 
54192786-1.
Art. 5º A vigência desta Comissão Permanente será de 1 (um) 
ano, prorrogável por igual período;
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409327
Portaria nº 18 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE: 
TORNAR sem efeito a Portaria nº 003 de 19 de fevereiro de 2019, 
publicada DOE nº 33.808, de 20/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409320
Portaria nº 021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.879 - CCG de 15.02.2019, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, ao(a) servidor(a) IROLEIDA EDITH FONSECA AMO-
RIM, ocupante do cargo de Psicólogo, Matrícula nº 54187901/2, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, restante ao triênio de 11.02.2008 
a 10.02.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze Licença Prêmio no período de 
14.03.2019 a 12.04.2019, no total de 30 (trinta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 409328

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 040 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: LEVAR MATERIAL (SECREÇÃO NASOFARINGE) PARA 
DIAGNOSTICO DOS VIRUS DO GRUPO DE INFLUENZA A 
(H1N1,H3N2)
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de 14.02.2019 A 16.02.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409069
Portaria nº 038 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: VISITA AO RH DA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 664.372.962-91/ CARLOS ORLANDO LEAL E SIL-
VA/ 2,5 diárias / de 17.02.2019 A 19.02.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409066
Portaria nº 033 DE 22 DE FEVEREIRO 2019
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DOS SISTEMA GM SES-
PA E GP PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidora: 57206930-1/ MARILDO DOS ANJOS PEREIRA/ 2,5 di-
árias de 19.02.2019 A 21.02.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409062
Portaria nº 039 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA DIAG-
NOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de 14.02.2019 A 16.02.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409067
Portaria nº 034 DE 22 DE JANEIRO 2019
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO DO PLANO PRURIANUAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 5927472-3 / JEAN CARLOS PEREIRA/ 2,5 diárias de 
19.02.2019 A 21.02.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409064
Portaria nº 035 DE 22 DE FEVEREIRO 2019
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO DO PLANO PRURIANUAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidora: 5895756-1/ RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES/ 2,5 
diárias de 19.02.2019 A 21.02.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409065
Portaria nº 038 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: ACOMPANHAR O DIRETOR Á SESPA, SETOR DE DDASS 
E DDRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.


